

Protokół z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Gminy Nowa Wieś Wielka

z dnia 26 marca 2020 r.

Ze względu na ogłoszony stan epidemii i związane z nim ograniczenia Komisja Rewizyjna odbyła swe posiedzenie w składzie 2-osobowym w mieszkaniu Adama Bocheńskiego w Brzozie – uczestniczyli Przewodniczący Kazimierz Oskwarek oraz Zastępca Adam Bocheński, a Sekretarz Wiesława Słaboszewska wzięła udział w posiedzeniu w trybie on-line z własnego mieszkania.

Temat kontroli: Omówienie i analiza pisma radnego Zbigniewa Wiśniewskiego, które ukazało się na ogólnej stronie Facebooka, a było skierowane do Wójta Gminy Nowa Wieś Wielka Pana Wojciecha Oskwarka i Przewodniczącego Rady Gminy Nowa Wieś Wielka Pana Waldemara Owczarzaka. Pan Z. Wiśniewski wnioskował w nim o uruchomienie rezerwy finansowej na rok 2020.

Komisja Rewizyjna nie podziela stanowiska radnego Zbigniewa Wiśniewskiego i jest bardzo zdziwiona postawą i stanowiskiem radnego Zbigniewa Wiśniewskiego - Przewodniczącego Komisji Budżetu, Planowania i Finansów, iż nie konsultując podjętych działań z pozostałymi członkami wyżej wymienionej Komisji Budżetowej, w której skład wchodzi:

- Tomasz Hermann,
- Joanna Kin,
- Wiesława Słaboszewska,

podpisuje pisma jako Komisja Budżetowa, wnioskując o uruchomienie rezerwy finansowej na rok 2020.

Komisja Rewizyjna nie podziela stanowiska radnego Zbigniewa Wiśniewskiego jest bardzo zdziwiona postawą i stanowiskiem Pana radnego - Przewodniczącego Komisji Budżetu, Planowania i Finansów, iż nie znając problemów, zabezpieczeń i działań jakie podejmuje Urząd Gminy Nowa Wieś Wielka i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w związku z walką z epidemią koronawirusa COVID 19 oraz nie posiadając podstawowych wiadomości, iż Urząd Gminy zamieszcza wszystkie informacje na stronie internetowej Gminy Nowa Wieś Wielka i BIP Gminy Nowa Wieś Wielka, proponuje utworzenie dodatkowego profilu.

Komisja Rewizyjna jest oburzona zachowaniem i postawą radnego Zbigniewa Wiśniewskiego. Zachowanie radnego jest naganne. Podjętych swoich decyzji nie konsultuje ani nie daje propozycji pozostałym radnym, tylko wypisuje na ogólnej stronie Facebooka.

Komisja Rewizyjna przywołuje radnego Zbigniewa Wiśniewskiego - Przewodniczącego Komisji Budżetowej do porządku i apeluje o rozsądek. Mandat radnego do czegoś powinien zobowiązywać. Swoim nagannym zachowaniem podważa autorytet pozostałych radnych, Wójta Gminy i wszystkich podmiotów, które prowadzą aktualnie działania związane z epidemią koronawirusa COVID 19.

Komisja uzyskała informacje telefonicznie od Wójta Gminy i od Dyrektora GOPS-u - Pani Grażyny Wojtera-Moskal, że pozostają w stałym kontakcie z Przewodniczącym Rady Gminy - Panem Waldemarem Owczarzakiem, który ma pełną wiedzę o podejmowanych działaniach przez Urząd Gminy i pozostałe podmioty. Radni Gminy też na bieżąco interesują się i mają wiedzę na temat walki z epidemią bezpośrednio przekazywaną przez Wójta Gminy i za pośrednictwem strony internetowej Gminy.

Przewodniczący Komisji

Zastępca

Sekretarz